⁷ Isaac Israeli, *De diffinitionibus*

Chce-li ovšem tvrdit, že tělesné nemůže vést k duševní bolesti, je to naprosto absurdní. Neboť v přirozeném teple, jímž je oheň, vidíme činnosti vedoucí k duševnímu vjemu radosti i smutku, protože ačkoliv je takové teplo ohnivé, přece je duší formováno a hýbáno tak, že vede k činnostem i trpnostem duše. Co tedy brání tomu, aby tělesný oheň přijal sílu od prvního hybatele, a jako jeho nástroj působil v duši duševní a ne tělesnou činností nebo trpností? Něco takového není ani proti filosofii stoiků ani proti filosofii peripatetiků. Výše zmíněné tvrzení tedy vychází buď z nevědomosti, nebo dokonce z nenávisti k víře, spíše než z dokázané pravdy.

Problema IX

Quod liberum arbitrium est potentia passiva, non activa et quod de necessitate movetur ab appetibili.

Quod vero nono dicunt liberum arbitrium esse potentiam passivam et non activam et ideo de necessitate moveri ab ipso appetibili, omnino absurdum est et contra principia ethicorum philosophorum. Acceptivae enim dicuntur illae potentiae quae passivae vocantur in anima, sicut patet in libro DE ANIMA III. Acceptio numquam sine actione perficitur, et ideo tales potentiae simpliciter passivae esse <non> possunt. Tales enim potentiae suo et de suo conferunt formis, quae in ipsis sunt, sicut perspicuum suo et de suo confert formae visibilis, quod est in ipso secundum esse luminis et perspicui tantum. Et hoc modo intellectus et omnis acceptionis pars confert formae et agit in ea veritatem et simplicitatem, qua in ipso est forma intelligibilis. Et cum intellectus de appetibili in appetitum faciat nuntium, constat, quod etiam de eo quod est appetitus, confertur appetibili, quod ipsum est in appetitu. Talis autem operatio a PHILOSOPHIS actus perfectus et non imperfectus esse dicitur, quia motus non esset alicuius actus imperfectus, nisi esset etiam alicuius actus perfectus. Est enim actus perfectus motoris et agentis, imperfectus autem mobilis et patientis. Cum igitur principia constituentia formam prout intellectualis et appetibilis sint ipsius intellectus et appetitus, tales potentiae, a quibus fluunt talia formarum principia, potius sunt activa quam passiva, et quod plus est, simpliciter sunt activa et secundum quid sunt passiva. Haec autem causa est, quare nos sumus domini actuum nostrorum. Principium ergo talium in nobis et a nobis est. Non ergo necessario movetur ab appetibili.

Adhuc autem talis pseudophilosophus destruit continentiam et totum librum VII ETHICAE NICOMACHICAE, quia continens passione turpi movetur, sed non deducitur, abstinens ab insecutione passionum per liberum arbitrium. Contingit autem illi error sicut et THEOPHRASTO, quia scilicet passiones animae ad passiones físicas mesurantur, cum nihil simile habeant cum ipsis, sicut omnibus planum est, qui ethicis bene sciunt philosophias.

Problém IX

Že svobodné rozhodování je pasivní a ne aktivní potence a že je z nutnosti hýbána tím, co je žádoucí.

Za deváté se tvrdí, že svobodné rozhodování není potence aktivní, ale pasivní a je tudíž z nutnosti hýbána něčím žádoucím, neboť přijímací potence se u duše nazývají pasivní, jak se dokazuje v 3. knize *O duši*. To je ale naprostý nesmysl, který je proti principům, uznávaným filosofy věnujícími se etice. Přijímání se totiž nikdy neuskutečňuje bez činnosti, a proto takové potence jednoduše pasivní být nemohou. Takové potence se samy spojují s formami, které v nich jsou, tak jako průhledné se samo spojuje s formou viditelného, která je v něm pouze na základě světla a průhledného. A tím způsobem se rozum a každá část přijímacího procesu spojuje s formou a vede k její pravdivosti a jednoduchosti, která se v něm stává formou rozumově poznatelnou. A když rozum vytvoří v žádostivosti záznam o žádoucím, je jisté, že se v žádostivosti se žádoucím spojuje. Takovou činnost nazývají filosofové dokonalým aktem a nikoliv nedokonalým, protože pohyb něčeho by nebyl nedokonalým aktem, kdyby nebyl také aktem dokonalým. Dokonalým aktem je totiž akt hybatele a činitele, nedokonalým akt hýbaného a trpného. Když tedy principy, ustanovující formu (duši) jakožto rozumovou a žádostivou, náleží samému rozumu a žádostivosti, jsou potence, z nichž tyto principy forem vycházejí, spíše aktivní než pasivní, a to aktivní naprosto, kdežto pasivní jen po určité stránce. Proto jsme pány svých skutků. Princip takových aktů je tedy z nás samých a od nás samých. Není tedy z nutnosti hýbán od žádoucího.

Navíc takový pseudofilosof ruší zdrženlivost a celou 7. knihu *Etiky Nikomachovy*, protože zdrženlivý člověk je podle něj potupně hýbán vášní, a nevzdoruje jí díky svobodě rozhodování. Mýlí se stejně jako Theofrastus, protože poměruje hnutí duše hnutím těla, ačkoliv spolu tyto dvě věci nemají nic společného, což je jasné všem, kteří dobře znají filosofickou etiku.

Problema X

Quod deus non cognoscit singularia.

Quod autem decimo dicitur, quod deus singularia non cognoscit, ex omnimoda procedit ignorantia. Supponitur enim, quod scientia dei ad scientiam hominis sit univoca, quod in PRIMA PHILOSOPHIA est improbatum. Scientia enim mea omnis causatur ex rebus scitis ideo, quia ex rationibus rerum et passionibus causatur omnis nostra scientia. Propter quod omnis scientia melior est resolutionis scientia, quam analyticam GRAECI vocant, dum vel compositum in simplex vel causatum in causam vel generaliter posterius resolvitur in prius. Compositionis enim scientia in homine causatur a resolutiva, quia componere nescit, nisi qui novit componentia et proportiones componentium ad invicem et ad composita. Unde necesse est resolutionis scientiam primam esse, secundo autem eam quae est compositionis. Omnis autem resolutio perficitur abstractione. Hominis igitur scientia est per abstractionem. Abstractio autem a rebus fit nec aliter fieri potest. Scientia ergo hominis causatur a rebus. Scientia autem dei non a rebus fit, sed est rerum causa. Constat enim omnem formam esse lumen intelligentiae, quia cum omnis forma detur ab intellectu, qui secundum substantiam et essentiam intellectus est, et non ab intellectu, qui adeptus vel acquisitus vel possessus vocatur a PHILOSOPHIS, oportet, quod omnis forma causetur ab intellectu universaliter agente omnes omnium intelligibilium formas. Hoc autem qualiter fiat, non est possibile nisi hoc modo, quod ipsum lumen intellectus agentis forma sit eius quod per intellectum interius, qui universaliter agens est, constituitur. Intellectus autem omnis qui rem in esse constituit et forma, primo est ad particulare, secundo ad universale, in quo natura agit occulta per consequens. Intellectus ergo dei et scientia divina primo sunt de particulari, et si sunt de universali, hoc erit non primo, sed per consequens. Hoc enim vult dicere PHILOSOPHUS, quando dicit, quod talis intellectus est ut sol et «ut ars ad materiam sustinuit». Sol enim constitutivus est visibilium in particulari et ars constitutiva artificialium in particulari et non in universali nisi per consequens.